净利润 -493,682,773.85

归属于母公司所有者的净利润 -493,682,773.85

4．本公司下属贵州电网有限责任公司根据审计署意见调整 2020 年对已征未缴挂账的

价格调节基金转入主营业务收入的会计处理。对财务报表影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表科目名称 会计差错更正调整上期金额

其他流动资产 43,601,391.93

其他应付款 290,675,946.23

未分配利润 -247,074,554.30

营业收入 -290,675,946.23

所得税费用 -43,601,391.93

净利润 -247,074,554.30

归属于母公司所有者的净利润 -247,074,554.30

5．本公司母公司中国南方电网有限责任公司调整以前年度所得税费用计提与缴纳差异，

对财务报表影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表科目名称 会计差错更正调整上期金额

应交税费 -365,501,826.76

未分配利润 365,501,826.76

中国南方电网有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

53

报表科目名称 会计差错更正调整上期金额

所得税费用 - 142,267,751.90

净利润 142,267,751.90

归属于母公司所有者的净利润 142,267,751.90

（四）其他期初调整事项

本公司下属南方电网资本控股有限公司前期将国核资本控股有限公司 15%的股权确认

为持有待售资产，2021 年受政策环境影响，收购方国家电投集团东方新能源股份有限公司

终止收购计划，故该股权不再符合持有待售资产的分类条件，应当从被分类为持有待售资

产之日起采用权益法进行追溯调整，对财务报表影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表科目名称 会计差错更正调整上期金额

持有待售资产 -447,251,040.20

长期股权投资 549,004,331.54

递延所得税资产 19,464,372.38

递延所得税负债 19,464,372.38

资本公积 -54,895.14

其他综合收益 17,427.25

未分配利润 101,790,759.23

投资收益（损失以“-”号填列） 101,790,759.23

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益
101,790,759.23

净利润 101,790,759.23

归属于母公司所有者的净利润 101,790,759.23

（五）上述事项对 2021 年度财务报表的影响如下：

1.合并资产负债表

单位：元  币种：人民币

报表科目名称 变更前期初余额 变更调整金额 变更后期初余额

货币资金 26,695,990,462.13 7,679,870.17 26,703,670,332.30

交易性金融资产  2,162,415,786.46 2,162,415,786.46

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

2,914,970,622.79 -839,687,599.98 2,075,283,022.81

应收票据 2,938,784,599.19 -531,109,522.93 2,407,675,076.26

中国南方电网有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

54

报表科目名称 变更前期初余额 变更调整金额 变更后期初余额

应收账款 52,749,975,951.98 -379,910,333.81 52,370,065,618.17

应收款项融资  577,999,516.97 577,999,516.97

预付款项 1,128,407,989.34 213,756,494.69 1,342,164,484.03

其他应收款 2,380,647,941.24 -80,898,889.62 2,299,749,051.62

存货 3,362,364,680.18 37,455,171.44 3,399,819,851.62

合同资产 120,847,987.54 216,534,134.66 337,382,122.20

持有待售资产 447,251,040.20 -447,251,040.20

其他流动资产 10,542,528,078.66 47,812,920.81 10,590,340,999.47

可供出售金融资产 10,276,134,430.02 -8,850,437,089.84 1,425,697,340.18

其他债权投资  1,311,885,420.10 1,311,885,420.10

长期股权投资 35,652,012,448.92 549,004,331.54 36,201,016,780.46

其他权益工具投资  6,519,160,648.99 6,519,160,648.99

固定资产 700,472,385,285.78 15,512,706.27 700,487,897,992.05

在建工程 102,400,663,831.57 289,605,996.92 102,690,269,828.49

使用权资产  1,185,275,065.82 1,185,275,065.82

长期待摊费用 571,699,195.09 -12,322,904.71 559,376,290.38

递延所得税资产 9,082,971,240.20 -1,976,974.24 9,080,994,265.96

其他非流动资产 7,682,135,860.67 33,643,373.33 7,715,779,234.00

资产总额 1,012,495,907,758.28 2,024,147,082.84 1,014,520,054,841.12

短期借款 17,396,032,832.96 7,595,881.69 17,403,628,714.65

应付票据 8,512,362,947.13 -7,345,640.80 8,505,017,306.33

应付账款 72,945,610,948.06 10,270,349.26 72,955,881,297.32

预收款项 11,596,959,906.47 -10,045,147,538.30 1,551,812,368.17

合同负债 345,752,365.88 9,211,798,553.02 9,557,550,918.90

吸收存款及同业存

放
4,582,549,362.28 18,649,124.47 4,601,198,486.75

应付职工薪酬 5,019,118,669.90 6,085,587.53 5,025,204,257.43

应交税费 3,551,887,025.30 -367,703,856.27 3,184,183,169.03

其他应付款 57,317,898,238.98 -3,413,436,164.45 53,904,462,074.53

一年内到期的非流

动负债
30,541,592,287.44 3,739,577,066.20 34,281,169,353.64

中国南方电网有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

55

报表科目名称 变更前期初余额 变更调整金额 变更后期初余额

其他流动负债 22,107,877,926.76 1,133,942,613.27 23,241,820,540.03

长期借款 219,460,600,790.40 54,959,561.75 219,515,560,352.15

租赁负债  776,724,176.75 776,724,176.75

长期应付款 1,679,478,055.22 152,260.27 1,679,630,315.49

长期应付职工薪酬  223,560,000.00 223,560,000.00

预计负债 333,232,949.93 -5,500,767.23 327,732,182.70

递延收益 20,672,623,909.50 81,380,626.97 20,754,004,536.47

递延所得税负债 6,549,338,118.67 77,598,121.32 6,626,936,239.99

其他非流动负债  2,008,303.42 2,008,303.42

负债总额 605,466,416,633.66 1,505,168,258.87 606,971,584,892.53

资本公积 149,124,786,500.51 1,108,368.97 149,125,894,869.48

其他综合收益 -299,366,394.64 145,580,422.02 -153,785,972.62

未分配利润 63,553,340,243.18 417,080,843.34 63,970,421,086.52

归属于母公司所有

者权益合计
389,179,939,651.34 563,769,634.33 389,743,709,285.67

少数股东权益 17,849,551,473.28 -44,790,810.36 17,804,760,662.92

所有者权益合计 407,029,491,124.62 518,978,823.97 407,548,469,948.59

负债和所有者权益

总计
1,012,495,907,758.28 2,024,147,082.84 1,014,520,054,841.12

2.合并利润表

单位：元  币种：人民币

报表科目名称 变更前上年发生额 变更调整金额
变更后上年发生

额

营业收入 574,401,696,359.14 -658,238,659.19 573,743,457,699.95

营业成本 538,105,118,994.40  100,837,197.78 538,205,956,192.18

税金及附加 2,384,947,376.19  2,026.36 2,384,949,402.55

销售费用 712,406,974.14  -33,732,243.96 678,674,730.18

管理费用 12,322,551,593.39  -12,520,757.13 12,310,030,836.26

研发费用 2,510,625,899.45  -14,938,580.60 2,495,687,318.85

财务费用 13,571,190,781.85  7,969,183.40 13,579,159,965.25

其他收益 1,054,516,162.19  414,412.47 1,054,930,574.66

投资收益（损失以“-”号填 3,004,154,726.72  101,790,759.23 3,105,945,485.95

中国南方电网有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

56

报表科目名称 变更前上年发生额 变更调整金额
变更后上年发生

额

列）

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
 81,464.28 81,464.28

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-421,693,599.54  -148,339,832.20 -570,033,431.74

减：营业外支出 1,037,719,057.63  14,463.21 1,037,733,520.84

减：所得税费用 3,058,449,111.09  -206,752,444.02 2,851,696,667.07

净利润 8,070,476,332.91  -545,170,700.45 7,525,305,632.46

归属于母公司所有者的净

利润
6,890,198,645.94  -545,249,100.45 6,344,949,545.49

少数股东损益 1,180,277,686.97  78,400.00 1,180,356,086.97

其他综合收益的税后净额 -983,413,976.70  10,447,427.25 -972,966,549.45

归属于母公司所有者的其

他综合收益的税后净额
-851,010,966.68  9,398,727.25 -841,612,239.43

归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额
-132,403,010.02  1,048,700.00 -131,354,310.02

综合收益总额 7,087,062,356.21  -534,723,273.20   6,552,339,083.01

归属于母公司所有者的综

合收益总额
6,039,187,679.26  -535,850,373.20 5,503,337,306.06

属于少数股东的综合收益

总额
1,047,874,676.95  1,127,100.00 1,049,001,776.95

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

中国南方电网有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

57

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
30.25 0.28 20.75 45.74

衍生金融资产 0.03  0.00 0.08  -65.99

应收款项融资 16.16  0.15 5.78  179.55

应收保费 0.86  0.01 0.41  108.06

应收分保账款 5.19  0.05 3.18  63.34

应收股利 0.34  0.00 1.76  -80.44

买入返售金融资产 44.97  0.42 19.84  126.70

原材料 26.11 0.24 19.24 35.70